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‘Municipio de Chopmzmha Ol

ESTADO DO PARANA "

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabmete(a)chopmzmho ﬁl; ov. t%Q
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883- <@, OES/
85.560-000 . CHOPINZINHO PARA*N%

PROCESSO N° 107/2015

DISPENSA DE LICITACAQO

N° \AJ 12015

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAR

SERVICOS DE ASSESSORIA NA REFORMULAGCAO/

ADEQUAGCAO DO PLANO DE CARREIRA DO
MAGISTERIO.

RECURSOS:

SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA

DOTACAO ORCAMENTARIA:

09.01.123650012.2.125.3.3.90.39 (1335) FONTE 104
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. ESTADO DO PARANA 2
CNPJ 76.295.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr. Q‘-ybr : v -
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 -  Rua Santos Dumont, ;
85560-000 CHOPINZINHO es‘a

DECRETO N° 473/2014

-Nomeia a Comissao Permanente de Licitagcdes.

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que the sao conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a senhora . André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.829-20
e RG n° 5.969.760-7 — SSP/PR, como Presidente, o senhor Clevis Trindade da Silva, CPF h°
026.046.899-10 e RG n° 7.049.866-3— SSP/PR e o senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF. n°
546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR, como membros, para corhporem a Comisséao
Permanente de Licitagbes, com o objetivo de montar processo Iicitatério, fazer vistoria, andlise e
ju!gamehto de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitacoes instauradas pelo

Municipio de| Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2015.

Art. 2° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2015, ficando revogado
o Decreto n°® 436/2013, de 10 de dezembro de 2013, e as disposi¢des em contrario.
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GABINETE DO PREFEITO DE COPlNZINP@FPE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

A A -

Leomar Bo
Ff}refeito

Publicade no Jornal )

‘ Gazeta Regmnal
N°333de 23 /bl /2014 pg n




Municipio de Chopinzinho ~&rw==""

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-1122 - Rua Santos Dumont, n° 3.883

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:
No.Processo:
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTEIPROTOCOLO}‘

REQUERIMENTO

LICITACAO

SOLICITACAO DE PROCESSO LICITATORIO
2015/06/002011

25/06/15

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Rua NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/25/06/2015

Assigtura do Requerente



Municipio de Chopinzinh
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinh
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Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.88%%,, st
ARANA-".-

SOLICITAGAO

Senhor prefeito,

A Secretaria de Educagdo e Cultura, tendo em vista a necessidade de contratagdo de
empresa com experiéncia em Legislagdo Educacional para prestar Servicos de Assessoria na
Reformulagao da lei e Andlise Financeira do Plano de Carreira do Magistério e atualizagdo do
Programa de Avaliagdo de Desempenho para avango ha carreira em atendimento o PAR- Plano
de Ac¢bes Articuladas — Valorizacdo Profissional, solicita autorizacdo para realizar processo
licitatério na categoria que se enquadrar. ‘

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagéo, ficam a cargo da Secretaria de
Educacgéo e Cultura, por intermédio de sua equipe.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 22 de junho de 2015.

@\
§ )
Ivo Patel
Secretario Municipal de Educagéo e Cultura




Municipio de Chopinzinh

CNPJ 76.995.414/0001-80 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.ir
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Sanros Dumemt, J883

ESTADO DO PARANA -

REI60-00 - CHOPINZINHO

TERMO DE REFERENCIA

Item

Quant.

Unid,

Descrigao

Unit. R$

Total R$

01

Solicitagdo para a contratacdo de empresa com
experiéncia em Legislagdo Educacional para pres-
tar Servigcos de Assessoria na Reformulagao da lei
e Analise Financeira do Plano de Carreira do Ma-
gistério e atualizacdo do Programa de Avaliagao
de Desempenho para avango na carreira em aten-
dimento 0 PAR- Plano de A¢bes Articuladas — Va-
lorizagao Profissional:

1° - Andlise e parecer sobre o atual panorama das

Leis do Municipio;

2° - Apontamento das alteracbes necessarias para
adequacao do Plano de Carreira em consonancia
com as leis federais, estaduais e PAR;

3° - Revisdo do Processo de Avaliagao (Decreto e
Formulas de calculo).

4° - Elaboragado da nova Tabela Salarial com pro-
jecao do Piso Salarial Profissional;

5° - Reunides com a Administragédo e segmentos
representativos para apresentar o impacto finan-
ceiro e o comportamento da folha de pagamento;
6° - Apontamentos e sugestdes quanto ao impacto
Financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao
FUNDEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabe-
la Salarial).

7° - Encaminhamentos do Anteprojeto de Lei com
Mensagem a Camara;

7.500,00

7.500,00

TOTAL DA PESQUISA DE MERCADO — R$

7.500,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Educacéo e Cultura.

FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Educagéo e Cultura —~ Conta 10.297-0 — Fonte 104.

Chopinzinho, 25 de junho de 2015.

&>

Ilvo Patel
Secretario Municipal de Educagéo e Cultura




Munlcmlo de Chopmﬁfnow :

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeltura@chopmzm 75
Telefux (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - - Rua Santos Dnt 388%
85560-000 ' CHOPINZINHO -

— 6
JUSTIFICATIVA ’ o

A reforrhulagéo da lei 2.590/2009 — Plano de Carreira, de Cargos e
Remuneragao do Magistério Municipal Piblico de Chopinzinho — constitui-se
instrumento relevante de gestao e deve cdntemplar principios fundamentais
‘como flexibilidade, mobilidade funcional, motivacéo profissional, que promovam
o desenvolvimento pessoal e profissional, com oportunidades de progressao
funcional associados ao prooesso de avaliagdo de desempenho.

Para a tal reformulacado, faz-se necessana orientagdo de empresa
qualificada, com experiéncia em Legislacdo Educacional, pois a partir do ano
de 2009 houve alteracbes importantes, que justificam a necessidade de
adequar o Plano de Carreira que ndo esta em consonéncia com leis federais e

- também com o PAR - Plano de A¢des Atrticuladas — especialmente no que diz
fespeito a avaliagdo para os avangos na carreira, em consonancia com o PNE
— Plano Nacional de Educacao (lei n® 13.005, de 25 de junho de 2014) — e PME
— Plano Municipal de Educagdo — em suas metas 15,16,17 e 18, que tratam
mais especificamente da Valorizagdo Profissional.

Destacam-se também cobranc¢as/reivindicacoes da categoria do
magistério municipal, 0 que podera gerar consequéncias desfavoraveis para a
gestao municipal, caso as alteraces nao acontegam de maneira adequada.

Para analises da Lei Organica do Municipio, Estatuto do Servidor e
Plano de Carreira do Magistério a luz da legislagao vigente e demais acbes
para reformulagdo aqui citadas, solicita-se parecer para licitagdo e posterior
contratacdo de empresa habilitada na modalidade adequada para tal.

&S

Ivo Patel

Secretario de Educacéo e Cultura
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n® 3.883
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PESQUISA DE PREGOS
Assunto: PLANO DE CARREIRA DO MAGISTERIO

Objeto: Contratagio de empresa com experiéncia e Legislagdo Educacional para
prestar Servigos de Assessoria na Reformulagao da lei e Analise Financeira do Plano
de Carreira do Magistério e atualizagao do Programa de Avaliagdo de Desempenho
para avango na carreira em atendimento o PAR- Plano de Agbes Articuladas -
Valorizagao Profissional.

SERVICOS A SEREM REALIZADOS

1. Andlise das Leis do Municipio

2. Impacto Financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao FUNDEB
(Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

3. Elaboragdo da nova Tabela Salarial com projecdo do Piso Salarial
Profissional;

4. Reunides com a Administragao para apresentar o Impacto Financeiro e o

comportamento da folha de pagamento,

Encaminhamentos do Anteprojeto de Lei com Mensagem a Camara;

6. Revisdo do Processo de Avaliagao (Decreto e Formularios).

b

Valor total da proposta: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta)

m.B()'I.ZAlB/OUO 120 |
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L_ LONDRINA - PR __|

Londrina, PR - 27 de Maio de 2015




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n® 3.883
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PESQUISA DE PRECOS

Assunto: PLANO DE CARREIRA DO MAGISTERIO

SERVIGOS A SEREM REALIZADOS

1. Andlise das Leis do Municipio

2. Impacto Financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao FUNDEB
(Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

3. Elaboracdo da nova Tabela Salarial com projecdo do Piso Salarial
Profissional;

4. Reunides com a Administra¢ao para apresentar o Impacto Financeiro e o

comportamento da folha de pagamento;

Encaminhamentos do Anteprojeto de Lei com Mensagem a Camara;

6. Revisdo do Processo de Avaliagao (Decreto e Formularios).

o

Valor total da proposta: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

[03.964.493/0001-78]

GAE-Consultoriae Projetos
Educacionais Ltda.

RGFZAB3.386- SSP-PR
F. 389.299.619-91

Rua Sergipe, 1666 Centro
Ias9so-ooo Marechal Candido Rondon -PR

Marechal Candido Rondon, PR — 28 de Maio de 2015




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n® 3.883
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PESQUISA DE PRECOS
Assunto: PLANO DE CARREIRA DO MAGISTERIO

Objeto: Contratagdo de empresa com experiéncia e Legislagdo Educacional para
prestar Servigos de Assessoria na Reformulag8o da lei e Analise Financeira do Plano
de Carreira do Magistério e atualizagdo do Programa de Avaliagdo de Desempenho
para avango na cameira em atendimento o PAR- Plano de Agdes Articuladas —
Valorizagao Profissional.

SERVICOS A SEREM REALIZADOS

1. Analise das Leis do Municipio

2. Impacto Financeiro da Folha de Pagamento em relacdo ac FUNDEB
(Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

3. Elaboragdo da nova Tabela Salarial com projecdo do Piso Salarial
Profissional,

4. Reunibes com a Administragdo para apresentar o Impacto Financeiro e 0

comportamento da folha de pagamento;

Encaminhamentos do Anteprojeto de Lei com Mensagem a Camara

6. Revisdo do Processo de Avaliagdo (Decreto e Formularios).

o

Valor total da proposta: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

CARIMBG DE CNPJ :

G2 457.435/0001 4G

I 7 iBi - Consuttoria & Assessadia tida. - W
/s
7 TELEFONE/FAX: (41} 3408-5495
é /C 5. CHARLES DICKENS, 395 - SOBRADO 04
JACIR BOMBONATE MACHADO ., ABRANCHES-CEP 82220305
- Sécio Proprietario i CURITIBA - PR ._.}

Curitiba, PR ~ 28 de Maio de 2015
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Municfpio de Chopinzinho o)
ESTADO DO PARANA % %2 s
CNPJ: 76.995.414/0001 2
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 ’Zﬂg@ggf,.«f
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 22/05/2015

ORIGEM: SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA

CONTRATAGAO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS PARA REFORMULAGCAO/ADEQUACAO DO
PLANO DE CARREIRA NO VALOR DE R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos Reais)

Em atengcdo a solicitagdo formulada, informo que EXISTEM RECURSOS
ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagbes, decorrentes do objeto

especificado, a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA:

09.01.123650012.2.125.3.3.90.39 (1335) FONTE 104

Atenciosamente,

RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade

LUCIANI i RO CENC!
ipa&nceiro
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ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.88

Municipio de Copmzmh%

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA m.,? ;;;;; g

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 25/06/2015
ORIGEM: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVICOS DE ASSESSORIA
NA REFORMULACAO DA LElI E ANALISE FINANCEIRA DO PLANO DE CARREIRA DO
MAGISTERIO E ATUALIZACAO DO PROGRAMA DE AVALIACAO E DESEMPENHO PARA
AVANCO NA CARREIRA EM ATENDIMENTO AO PAR — PLANO DE ACOES ARTICULADAS -
VALORIZACAO PROFISSIONAL.

Em atencao ao despacho do Senhor Prefeito referente a contratacdo de empresa
para prestar servicos de assessoria na reformulagao da lei e andlise financeira do plano
de carreira do magistério e atualizagdo do programa de avaliacdo e desempenho para
avanco na carreira em atendimento ao par — plano de ag¢fes articuladas — valorizagéo
profissional, temos a informar:

De posse da documentacao apresentada pela Secretaria de Educacéo e Cultura,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR LIMITE.

Atenciosamente,

Presidente da ComiSsA¢ Permanente de Licitagcbes

3




85.560-000 CHOPINZINHO PARANA -

ESTADO DO PARANA CU,( w
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho ov.br '
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 /C/m{;égse/.//

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 2011/2015 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de Processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar os recursos orgamentarios das categorias
econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

09.01.123650012.2.125.3.3.90.39 (1335) FONTE 104

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subseqilentes, bem como tem adequacdc orcamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagdes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
Dispensa de Licitacdo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 25 de Junho de 2015.

-
Rdéérlo Masetto

Prefeito




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 S TACOES
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE LICITACAO E REGISTRO CADASTRAL

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

| CERTIFICADO N°, 85/2015 | VALIDADE: 31/12/2015 ]

NOME OU RAZAO SOCIAL:
GAE — CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA.

ENDERECO:

Rua Sergipe, n° 1666 — Bairro Centro

| CEP: 85.960.000 | CIDADE: Marechal Céndido Rondon — PR

DATA DA CONSTITUICAO: CNPJ.: 03.964.493/0001-78
01/08/2000 Insc. Est. ISENTO
Junta Comercial: 20092454925 '
Data: 16/06/2009

DADOS BANCARIOS:
ITAU - AG. 2967 C/C —14.070-4 CEF — AG. 0968 - C/C —1.445-0
| FONE: (45) 3254 4666 3254 3085 | Fax: (045) 3254 3085
DIRIGENTES OU SOCIOS:

Jodo Batista da Costa CPF 389.299.619-91 RG 2.183.386 SSPPR

RAMO DE ATIVIDADE:
Atividade de apoio a educaciio, exceto caixas escolares

OBS.: O registro no Cadastro de Fornecedores ndo implica obrigacdes de qualquer natureza por
parte do Municipio.

Chopinzinho, 25 de maio de 2015.

L “GHIDIN
Presidente Comissdo de Licitagdo e
adastros de Fornecedores
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 03964493/0001-78
Razdo Social: GAECONSULTPROJETOS EDUCACLT

Enderego: RUA SERGIPE 1666 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON /
PR / 85960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira’_ de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 24/06/2015 a 23/07/2015

Certificacdo Numero: 2015062405004699156281
Informacgdo obtida em 25/06/2015, as 10:22:10.

A utilizacdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
- www.caixa.gov.br




25/06/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
_ Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA - EPP
CNPJ: 03.964.493/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uniao junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). 5

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situacdo do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n© 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:30:56 do dia 22/06/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2015.

Cadigo de controle da certidao: 1696.7829.FEFD.343F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA - EPP (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 03.964.493/0001-78

Certiddo n°: 108820420/2015

Expedicdo: 25/06/2015, as 10:23:58

Validade: 21/12/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.964.493/0001~78,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostoc de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd&o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.
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ESTADO DO PARANA 12

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883\

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@pkopinzinko.h@ov.br

DISPENSA DE LIClTACAO Ne. /2015
Processo ng. 107/2015

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comiss3o Permanente de
Licitac3o, constituida pelo Decreto n2 473/2014, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa Licitacdo, do tipo MENOR PREGCO UNITARIO. A presente dispensa de licitagdo serd
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

1-DO OBIETO

1.1 A Secretaria de Educacdo e Cultura em sua Solicitacdo protocolada sob n2 2011/2015
requer a contratacdo de Empresa com experiéncia em legislagdo Educacional para prestar
Servicos de Assessoria na Reformulacdo da Lei e Andlise Financeira do Plano de Carreira do
Magistério e Atualizacdo do Programa de Avaliacdo e Desempenho para avango na Carreira em
atendimento ao PAR — Plano de AcGes Articuladas — Valorizagdo Profissional, conforme
descrito no Anexo | — Descricdo dos Servicos e Precos Praticados, parte inseparavel deste
Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitacdo.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntados trés orgamentos de fornecedores distintos a Comissao de Licitagdo optard pela
que ofertar o menor preco.

Il - FORNECEDOR

3.1 FORNECEDOR

Fornecedor: GAE — CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA

Endereco: Rua Sergipe, n° 1666, Bairro Centro

Cidade: Marechal Candido Rondon CEP: 85.960-000 | U.F.: PR

CNPJ: 03.964.493/0001-78

Representante Legal: Jodo Batista da Costa

CPF:389.299.619-91 FRG: 2.183.386 SSPPR

IV — DA HABILITACAO

4.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta para comprovacdo da referida
Regularidade Juridica e Fiscal serdo exigidos os seguintes documentos:

~4.1.1 ~ Afim da comprovagdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor {e a Gltima alteracdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.1.1 — Para os Licitantes que possuirem o Certificado de Registro Cadastral, este substituira

o
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4.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar a prova de regularidade relativa as ContribuicSes Sociais, ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais institufdos por lei.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela contratagdo/aquisicdo por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 - Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso | do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 - A contratagdo/aquisicdo deste processo tem valor de RS 7.500,00 (sete mif e
guinhentos reais), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DA EXECUCAO

6.1 — A CONTRATADA devera efetuar os servicos em um prazo 6 (seis) meses apds a assinatura
do contrato.

6.2 — A vigéncia do termo contratual sera de 6 (seis) meses.
Vil — DO PROSSEGUIMENTO

7.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de aquisi¢do/contratagdo, os autos sejam analisados e que a
Procuradoria posicione-se em relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 25 de junho de 2015.

Comissdo Permanente de LicitacGes

Roberto Alendar Przendziuk Clévis Trindade da Silva
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Anexo — | — Descricdo dos Servigos e Precos Praticados
Item | Quant. | Unid. Descri¢do Unit. RS Total RS

Contratacdo de empresa com experiéncia em
Legislacdo Educacional para prestar Servicos de
Assessoria na Reformulacdo da lei e Anaélise Financeira
do Plano de Carreira do Magistério e atualizacdo do
Programa de Avaliacdo de Desempenho para avango na
carreira em atendimento o PAR- Plano de AcGes
Articuladas ~ Valorizacdo Profissional:

12 - Andlise e parecer sobre o atual panorama das Leis
do Municipio;

22 - Apontamento das altera¢Ges necessarias para
adequacao do Plano de Carreira em consondncia com
as leis federais, estaduais e PAR;

2 - Revisdo do Processo de Avaliacio (Decreto e
01 1 Formulas de célculo). 7.500,00 7.500,00
42 - Elaboracdo da nova Tabela Salarial com projegdo
do Piso Salarial Profissional;

52 - Reunides com a Administracdo e segmentos
representativos para apresentar o impacto financeiro e
o comportamento da folha de pagamento;

2 - Apontamentos e sugestdes quanto ac impacto
Financeiro da Folha de Pagamento em relacdo ao
FUNDEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela
Salarial).

¢ - Encaminhamentos do Anteprojeto de Lei com
Mensagem a Camara;

TOTAL DA PESQUISA DE MERCADO - R$ 7.500,00
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SERVIGO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

Assunto......... PARECER JURIDICO

Subassunto..: REQ. PARECER JURIDICO
No.Processo:. 2015/06/002017

Data Protoc... 26/06/15

Requerente... SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

Logradouro..: Rua "NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/26/06/2015

_(y

Assmatu tﬁo Requerente
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icitatori PREFEITURAMUNICIPALDE
Processo Licitatério n° 107/2015 »
Dispensa de Licitagdo ' CHOPINZINHO -PR
| | 28 juL. 2015

PARECER JURIDICO

Pmocolon'_M;L__

A apreciacdo da Procuradoria o processo licitatdrio n°

107/2015 de Dispensa de Licitacdo, para emissao de parecer acerca da possibilidade
de contratagdo de empresa para prestar servicos de assessoria na

reformulacédo/adequacao do plano de carreira do magistério.

A solicitacdo acostada as fls. 04/05, solicita a contratacéo de
empresa com experiéncia em legisiacdo educacional para realizagdo do servico de
assessoria na reformulacdo da lei e andlise financeira do “Plano de Carreira do
Magistério” e atualizagdo do Programa de Avaliacdo de Desempenho para o avango

na carreira em atencao o Plano de Acbes Articuladas — PAR valorizagao profissional.

[}

_ Conforme estabelece o art. 24, inciso Ill, da Lei n
8.666/1993:

“Art. 24 - E dispensavel a licitag&o:
If — para outros serVigos e compras de valor até 10% (dez por
‘cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo |
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Leij,
desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma s6 vez, (redagdo dada pela Lei n° 9.648/98 de
25.5.1998)" '

O limite”previsto no inciso Il do artigo 24 é de até 10% do
limite previsto na alinea “a” do inciso |, do artigo 23, sendo a modalidade de convite
até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), com isso resultando no valor permitido até R$
8.000,00 (oito mil reais), destacamos que o valor total da presente dispensa de
licitacdo € de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). A solicitacdo de contratagdo
se sérvigo a fl. 04, justifica a contrata¢éo da referida empresa, tendo em vista o menor

\\Y

valor.
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Nessa hipétese, embora seja viavel a competigéo,_a- lei
faculta a adminié;tragéo.dispensar a licitagdo devido ao baixo valor da contratagéo
visto que o custo econémico advindo do procedlmento licitatorio seria superior aos
beneficios trazidos por ele. No entanto, para que a contratacdo direta mediante
dispensa fundamente-se no referido inciso e que nao haja.nenhum vicio no ato, a
despesa decorrente do servico ndo podera estar fracionada, o valor pago deve referir-
se ao montante total da contratagdo. Como bem expressa Jorge Ulisses Jacoby

Fernandes, em sua obra:

“Novamente, ‘invoca-se aqui a nogdo de potencialidade da
compra ou servigo, da possibilidade de esta ser efetivada de
uma s6 vez. Verificando-se que ndo existe qualquer 6bice a
contratagdo unica, e, tendo havido vérias contratagbes, cujo
- somatbrio ultfapasse o limite do valor deste inciso, devera ser
decrefada a nufidade de dispensa, sendo consectario possivel
a caracterizaggo de crime e a responsabilizagdo civil do agente

que promoveu o indébito fracionamento.”

De acordo com os incisos Il e lll, do paragrafo Gnico,

do art. 26 da Lei n° 8.666/93, sera instruido com os seguintes elementos: razio

da escolha do fornecedor ou executante e justificativa de preco como condicio

para eficacia dos atos.

Neste sentido, estéo presentes nos autos:

1 — Solicitagdo de Processo Licitatério e descriminacdo
do produto (fl. 04); ‘

2 — Termo de Referéncia (fl. 05);
3 - Justificativa (fl. 06);
4 - Cotagdes de precgo (fls. 07/09);

5 — Informacédo de existéncia de recursos orgamentarios

para assegurar 0 pagamento (fl. 10);

\



Municipio de Chopinzi

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.b

Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 -  Rua Santos Dumont, 58
'+ 85560-000 ' ‘

6 — Parecer do Presidente da Comisséao Permanente- de

Licitacdes para realizar a contratagdo via modalidade de Dispensa de Licitagdo por
limite (f1.11);

7 - Autorizacdo do Sr. Prefeito para firmar contrato de

servigos (fl. 12);

8 — Certificado de registro cadastral e documentacéo

pertinente a regularidade fiscal da empresa (fls. 13/16);

5 — Termo da Comissdo Permanente de Licitagdo
demonstrando: do objeto; do julgamento pela oferta de menor preco; fornecedor; da
habilitacdo; da razdo da escolha; da execucgdo; do prosseguimento e Anexo | -

descri¢éo dos servigos e pregos praticados (fls. 17/19).

Tendo em vista, que a Administragcao Publica realiza com
frequéncia licitagbes mantém registros cadastrais para efeito de habilitacdo, na forma
regulamentar estabelecida no caput do arfigo 34, da Lei n° 8.666/1983. Com isso, a
referida empresa juntou “certificada de registro cadastral”, a fl. 13, suprindo os
documentos enumerados nos artigos 28 a 31, da Lei n° 8.666/1993.

Da analise da documentacdo apresentada, tem-se que a
dispensa de licitagdo preenche os requisitos exigidos pela legislacdo regente, no caso |
o inciso |, do artigo 24, da Lei n° 8.666/1993, motivos pelos quais a Procuradoria da
parecér favoravel a continuacdo do presente processo de dispensa de licitaco,
devendo antes da formalizagdo do contrato juntar certiddo atualizada de regularidade
do FGTS-CREF (fl.14).

E O PARECER.
Chopinzinho, 28 de julho de 2015.

.

Dalila @ristina Marcon Liston
Produradora Geral Adjunta
OAB/PR n° 38.395
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SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

Assunto........ . PARECER JURIDICO

Subassunto... ENCAMINHAMENTO DE PARECER
No.Processo: 2015/07/002381

Data Protoc..: 28/07/15

Requerente... PROCURADORIA MUNICIPAL

| Logradouro... Rua NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/28/07/2015

Wt

Assinatura do Requerente
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Protocolo n° 002381/2015

Senhor Coordenador de Licitacao:
Roberto Alencar Przendziuk -

- Defiro requerimento, desde que, cumpra-se na integra o parecer
juridico de fls. 22/23; e sejam tomadas as providéncias necessarias.

Chopinzinho, PR, 29 de julho de 2015.

Rogéri setto
Prefeito
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 03964493/0001-78
Razdo Social: GAECONSULTPROJETOS EDUCACLT

Endereco: RUA SERGIPE 1666 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON /
PR / 85960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 13/07/2015 a 11/08/2015

Certificacdo Numero: 2015071303185650793927
Informacao obtida em 30/07/2015, as 11:27:18.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/Avww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cr/Crf/F geCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=92971728&VARPess0a=9297172&VARU=PR&VARInscr...  1/1
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REF. Dispensa de Licitacdo N° 32/2015

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdo n® 32/2015,
eu, Rogério Masetto, Prefeito, torno publica :a RATIFICACAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

VALOR TOTAL R$ EMPRESA »
7.500,00 GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA

Conforme proposta.
E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 30 DE JULHO DE 2015.
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Espécie: Extrato do Contrato 152/2015. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: GAE —
Consultoria e Projetos Educacionais LTDA. CNPJ: n° 03.964.493/0001-78. Objeto: Contratagdo de
Empresa para Prestar Servicos de Assessoria na Reformulagdo / Adequacgio do Plano de Carreira
do Magistério: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Origem: Dispensa de Licitagéo 32/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 1335. Data da assinatura: 30/07/2015.
Assinam: Rogério Masetto, pelo Municipio e Jodo Batista da Costa, pela Empresa.
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CONTRATO N° 152/2015

efaRANA £/

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA GAE -
CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob
n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Santos Dumont, n® 3883, nesta cidade, representada por seu
Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-15 e do RG n°® 4.947.954-8 - SSP/PR,
residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: GAE — CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua Sergipe, n° 1666, Centro, Marechal Candido Rondon, CEP: 85.960-000. CNPJ:
n° 03.964.493/0001-78, neste ato representado pelo Senhor Jodo Batista da Costa, portador do CPF n°
389.299.619-91 e do RG n° 2.183.386 SSP/PR ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Diﬁs.be'n'sa de Licitagdo 32/2015, Processo Licitatorio
107/2015, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Item

Quant.

Unid.

Descricdo

Unit. R$

Total R$

01

Solicitag&o para a contratacdo de empresa com experi-
éncia em Legislac&o Educacional para prestar Servigos
de Assessoria na Reformula¢do da lei e Analise Financei-
ra do Plano de Carreira do Magistério e atualizagdo do
Programa de Avaliacéo de Desempenho para avango na
carreira em atendimento o PAR- Plano de A¢bes Articu-
ladas ~ Valorizacao Profissional:
1° - Analise e parecer sobre 0 atual panorama das Leis
do Municipio;
2° - Apontamento das altera¢tes necessarias para ade-
quacao do Piano de Carreira em consonancia com as leis
federals estaduais e PAR,;

- Revisao do Processo de Avahagao (Decreto e For-
mulas de calculo).

- Elaboragéo da nova Tabela Salarial com proje¢éo do
Piso Salarial Profissional;

- Reunides com a Administracdo e segmentos repre-
sentativos para apresentar o impacto financeiro e o com-
portamento da folha de pagamento;
6° - Apontamentos e sugestdes quanio ac impacto Fi-
nanceiro da Folha de Pagamento em relagdo ao FUN-
DEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).
7° - Encaminhamentos do AnteprOJeto de Lei com Men-
sagem a Camara; ,

7.500,00

7.500,00

VALOR TOTAL

7.500,00 i

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, péla contratacdo dos servigos, descritos na Clausula Primeira,
a importancia total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), que seréo pagos da seguinte forma: Em até
30 (trinta) dias apds a execucado dos servicos e apresentaco da nota fiscal.

Paragrafo Primeiro

O CNPJ/MF constante da Nota Fiscal devera ser o mesmo mdlcado na proposta, sob pena de nao ser efe-
tuado o pagamento. ; :
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Nenhum pagamento sera efetuado enquanio pendente de hqwdagao qualquer obrigacao financeira que~

tenha sido imposta 2 CONTRATADA pela CONTRATANTE, em decorréncia de penalidade ou mad(mplen-
cia. Nos termos da legislacao vigente.

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho. gfggv.br @ F

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO
As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagao
orcamentaria: SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA 09.01.123650012.2.125.3.3.90.39 (1335).

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAQ DOS SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar os servicos em um prazo de 6 {seis) meses, a contar a partir
da assinatura deste contrato.

CLAUSULA QUINTA - DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar os. servigos, conforme descric&o especifica na clausula primeira
deste contrato.

CLAUSULA SEXTA -DO PRAZO

O prazo de vigéncia deste Contrato sera de 6 (s_eisv)‘mes'eAs,l a contar da assinatura deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA — RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Por ocasiao da prestacao dos servicos, caso seja detectado que os servigos nao atendem as especificagbes
do objeto licitado e proposto, podera o CONTRATANTE - rejeita-lo, obrigando-se a CONTRATADA a provi-
denciar a troca dos servicos, garantindo-se ao CONTRATANTE as faculdades previstas no Codigo de Defe-
sa do Consumidor.

Os servigos deverdo ser todos de 1?2 qualidade, e em seu preg:o devera estar incluido todo e qualguer tipo
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante Comprador com relacéo
a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresenta-
da no Processo de Licitacdo n® 107/2015 — Dispensa de Licitag@o n° 32/2015. Os documentos do processo
de Licitagdo e especificagdes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo de Contra-
to, independentemente de transcrigdo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagéo exigidas na Licitagao,
inclusive no tocante a garantia do produto, devendo. comunicar & Administracéo, imediatamente, qualquer
alteragéo que possa comprometer a manutengéo do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érgdos publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer 6rgéos do setor privado, em decorréncia.do cumprimento do presente Contrato.

Paragrafo Unico

A assinatura do presente contrato indica que a CONTRATADA possui plena ciéncia de seu contetdo, bem
como dos demais documentos vinculados ao presente, sujeitando-se as normas da Lei 8.666/93 e a totali-
dade das clausulas contratuais aqui estabelecidas.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagdo dos servigos licitados, podendo suspender o sua
realizag@o desde que nao estejam nas condi¢des estabelecidas.

O acompanhamento e fiscalizagéo sera efetuado pela Secretarta de Educacao e Cultura Edina Accorsi, em
conformidade com o objeto licitado.
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Fica vedada a CONTRATADA, proceder a cessdo ou fransferéncia do presente Contrato, no todo ou em
parte & terceiros.

CLAUSULA NONA - DA TRANSFERENCIA

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Em caso de inadimpléncia contratual e a nd3o execucdo do objeto contratual nos prazos fixados, sujeitara a
CONTRATADA a aplicacdo de multas e sangdes de acordo com o abaixo estabelecido:

1 — No caso do n&o cumprimento do prazo proposto do fornecimento do objeto, ficard a CONTRATADA,
sujeita @ multa de 0,2% ao dia de atraso, calculada sobre 0 precgo total do Contrato;

Il — A CONTRATADA, ou na ordem, a que ihe suceder, estara sujeita as penalidades previstas nos artigos
86 e 87, da Lei n°® 8.666/93, em caso de multa esta correspondera a 5% sobre o valor global da proposta
apresentada, a ser aplicada em caso de infringéncia de qualquer das clausulas contratuais celebradas e/ou
proposta apresentada;

Il — As penalidades previstas neste item serdo aplicadas sem prejuizo das cominacdes estabelecidas na Lei
n°® 8.666/93 e suas aiteracgbes;

IV — A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor con-

tra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independente de quaiquer comunicacao judicial ou extra-
judicial.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAQO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguin-
tes da Lei 8.666/93.

Parégrafc; Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo admi-
nistrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alterag@o de gualiquer das disposi¢ctes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara valida
se fomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando a dele fazer par-
te.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO -

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em guatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, 30 de jutho 2015.
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